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1 ¨ǾƻŘ

¢ŀǘƻ ŘƛǇƭƻƳƻǾł ǇǊłŎŜ ǎŜ ȊŀōȇǾł ƻǎƻōƻǳ !ƭōŜǊǘŀ {ǇŜŜǊŀ Ǿ őŜƭŜ ȊōǊƻƧƴƝƘƻ ǵǌŀŘǳ ŀ

ǾłƭŜőƴȇƳ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝƳ ¢ǌŜǘƝ ǌƝǑŜ Ǿ letech 1943ς1945. Pokusil bych se

ǇǌŜŘŜǎǘǌƝǘ ŘǻǾƻŘȅ ƴłǊǻǎǘǳ ȊōǊƻƧƴƝ ǾȇǊƻōȅ ƻŘ ǳǾŜŘŜƴƝ !ƭōŜǊǘŀ {ǇŜŜǊŀ Řƻ ǵǌŀŘǳ

ƳƛƴƛǎǘǊŀ ȊōǊƻƧŜƴƝ ŀȌ Ǉƻ ǾǊŎƘƻƭ ǇǊƻŘǳƪŎŜ Ǿ ǇƻƭƻǾƛƴŠ Ǌƻƪǳ мфппΦ ± souvislosti s ǘƝƳ

ōȅŎƘ ŎƘǘŠƭ ƻōƧŀǎƴƛǘ ŘƻǇŀŘ ǎǇƻƧŜƴŜŎƪŞƘƻ ōƻƳōŀǊŘƻǾłƴƝ ƴŀ ƴŠƳŜŎƪŞ

ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ ŀ ǎŜƪǘƻǊȅ ǾȇǊƻōȅΣ ƻ ƴƛŎƘȌ ǎŜ ōǳř bŠƳŎƛΣ ƴŜōƻ ǾŜƭŜƴƝ

ōƻƳōŀǊŘƻǾŀŎƝho letectvŀ ŘƻƳƴƝǾŀƭƛΣ ȌŜ ƧŜƧƛŎƘ ȊƴƛőŜƴƝƳ ƧŜ ƳƻȌƴŞ ǳƪƻƴőƛǘ Ǿłƭƪǳ

ōŜȊ ƴǳǘƴƻǎǘƛ ǇƻǎǘǳǇǳ ǎǇƻƧŜƴŜŎƪȇŎƘ ŀǊƳłŘ Řƻ ƴƛǘǊŀ bŠƳŜŎƪŀΦ ± ǘŞǘƻ ǇǊłŎƛ Ƨǎƻǳ

ǘŀƪŞ ŀƴŀƭȅȊƻǾłƴȅ ǎƻǳǾƛǎƭƻǎǘƛ ƻƘƭŜŘƴŠ ȊƝǎƪłǾłƴƝ ǘȊǾΦ ƴǳŎŜƴŠ ƴŀǎŀȊŜƴȇŎƘ ŘŠƭƴƝƪǻ

ǇǊƻ ǇǊǻƳȅǎƭƻǾŞ ǇƻŘƴƛƪȅ ŀ ƴŜŘƻǎǘŀǘƪȅ ƻƘƭŜŘƴŠ ȊŀǾłŘŠƴƝ ƴƻǾȇŎƘ ȊōǊŀƴƝ Řƻ

ǎŞǊƛƻǾŞ ǾȇǊƻōȅΦ ± ȊłǾŠǊǳ ǇǊłŎŜ ƧŜ ǎƘǊƴǳǘ ǇƻǎǘǳǇƴȇ ǵǇŀŘŜƪ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝΣ ǎƴŀƘȅ

{ǇŜŜǊŀ ƻ ȊŀƳŜȊŜƴƝ ǇǊƻǾłŘŠƴƝ ǘŀƪǘƛƪȅ ǎǇłƭŜƴŞ ȊŜƳŠ ŀ ƧŜƘƻ ƻōƘŀƧƻōŀ ǇǌŜŘ

soudem v Norimberku.

5ǻǾƻŘȅ ƳƴƻƘŀ ǊƻȊƘƻŘƴǳǘƝ ōŠƘŜƳ ŘǊǳƘŞ ǎǾŠǘƻǾŞ Ǿłƭƪȅ ȊłǾƛǎŜƭȅ Ȋ ǾŜƭƪŞ

őłǎǘƛ ƴŀ ƘƻǎǇƻŘłǌǎƪŞ ǎƛǘǳŀŎƛ ǾłƭőƝŎƝŎƘ ȊŜƳƝΦ ½ ƳŞƘƻ ǇƻȊƴłƴƝ ƭƛǘŜǊŀǘǳǊȅ ƻ ǘƻƳǘƻ

ǘŞƳŀǘǳ ǾȅǇƭȇǾłΣ ȌŜ ƴŜŜȄƛǎǘǳƧŜ őŜǎƪŞ ŘƝƭƻ ǇǌƛƴłǑŜƧƝŎƝ ŎŜƭƪƻǾȇ ǇƻƘƭŜŘ ƴŀ ǾłƭŜőƴŞ

ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ ¢ǌŜǘƝ ǌƝǑŜ ōŠƘŜƳ ǇǌŜƭƻƳƻǾȇŎƘ ƭŜǘ Ǿłƭƪȅ ŀ ƧŜƧƝƘƻ ƪƻƴŎŜΦ ±Ŝ ǾŠǘǑƛƴŠ

ƪƴƛƘ ƧŜ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ ǇƻǾŀȌƻǾłƴƻ Ȋŀ ƻƪǊŀƧƻǾƻǳ ȊłƭŜȌƛǘƻǎǘ ŀ ƧŜ ǳǾłŘŠƴƻ ǎǇƝǑŜ Ƨŀƪƻ

ǇƻȊŀŘƝ ǇƻƭƛǘƛŎƪȇŎƘ ǊƻȊƘƻŘƴǳǘƝ ŀ ǾłƭŜőƴȇŎƘ ǳŘłƭƻǎǘƝΦ bŜƴƝ ǘŜŘȅ ǾŠǘǑƛƴƻǳ

ƘƻŘƴƻŎŜƴƻ Ƨŀƪƻ ƘƭŀǾƴƝ ƴłǇƭƶ ǎǘǳŘƛƝ ƻ ŘǊǳƘŞ ǎǾŠǘƻǾŞ ǾłƭŎŜΦ h !ƭōŜǊǘǳ {ǇŜŜrovi

ŜȄƛǎǘǳƧŜ ƴŠƪƻƭƛƪ ǘƛǘǳƭǻΣ ƪǘŜǊŞ ǎǇƝǑŜ ƻōƧŀǎƶǳƧƝ ƧŜƘƻ ǇƻǎǘƻƧŜ ōŠƘŜƳ ǾłƭƪȅΣ ǾȊǘŀƘ

k !ŘƻƭŦǳ IƛǘƭŜǊƻǾƛ ŀ ǎƴŀȌƝ ǎŜ ƻŘƘŀƭƛǘ ƧŜƘƻ ƻǇǊŀǾŘƻǾƻǳ ǇƻǾŀƘǳ ŀ őƛƴȅΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ

ǇƻƪƻǳǑŜƭ ȊŀƳƭőŜǘΦ bŜȊŀƳŠǌǳƧƝ ǎŜ ǾǑŀƪ ǇǊƛƳłǊƴŠ ƴŀ ƧŜƘƻ ǇǻǎƻōŜƴƝ

v ƳƛƴƛǎǘŜǊǎƪŞƳ ǵǌŀŘǳΦ tǊƻǘƻ ƧǎŜƳ ǎŜ ǊƻȊƘƻŘƭ ǎŜǇǎŀǘ ǇǌŜƘƭŜŘƴƻǳ ǇǊłŎƛ ƻ

ǾłƭŜőƴŞƳ ǇǊǻƳȅǎƭǳ ¢ǌŜǘƝ ǌƝǑŜ ŀ ȊǇǻǎƻōǳ ǌƝȊŜƴƝ ƘƻǎǇƻŘłǌǎǘǾƝ !ƭōŜǊǘŜƳ {ǇŜŜǊŜƳΦ

½łƳŠǊŜƳ ǇǊłŎŜ ƴŜƴƝ ȊƪƻǳƳŀǘ Řƻ Ƙƭƻǳōƪȅ ƧŜŘƴƻǘƭƛǾŞ ǾȇǊƻōƴƝ ǇǊƻǾƻȊȅ ŀ ǳǾłŘŠǘΣ


[…]

ǳǾŜŘŜƴŀ ȊǾƭłǑǙΦ
8 ±ǑŜŎƘƴŀ ŘŠƭŀ ǎ ǊłȌƝ ƴŀŘ оΣт ŎƳΦ

Zdroj: OVERY, Richard, 5ƛƪǘłǘƻǌƛΦ IƛǘƭŜǊƻǾƻ bŠƳŜŎƪƻ ŀ {ǘŀƭƛƴƻǾƻ wǳǎƪƻ, Praha
2006, s. 415.
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±ȇǊƻōŀ ƴŠƳŜŎƪŞ ƻōǊƴŠƴŞ ǘŜŎƘƴƛƪȅ.

Typ: tƻőŜǘ ƪǳǎǻ hōŘƻōƝ

Pz-III. 4182 5733 1938 8/1943

Pz-IV. 8200 8544 9/1937 5/1945

Tiger I. 1350 1942 1944

Panther 5590 5976 1943 5/1945

Tiger II. 485 1943 5/1945

StuG-III. 10 500 1940 5/1945

StuH-III. 1308 1942 4/1945

Brummbar 313 1943

PzJager I. 132 1940

Marder II. 1217 1942 1944

Marder III. 799 1942 1944

Hetzer 1577 12/1943 5/1945

Jagdpanzer IV. 1531 1970 9/1943 12/1944

Nashorn 473 ?

Ferdinand 90 1942 1943

Jagdpanther 382 425 1944 5/1945

Jagdtiger 70-85 1945

Zdroj: http://temneuzemi.webzdarma.cz/Historie/T34/T34_vs_PzIV.htm [4. 4.
2014].

http://temneuzemi.webzdarma.cz/Historie/T34/T34_vs_PzIV.htm
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Albert Speer a Hitler v tŀǌƝȌƛ Ǌƻƪǳ мфпл

Zdroj: http://www.dailytelegraph.com.au/news/nsw/on-this-day-in-history-
september-30/story-fni0cx12-1226729459012 [4. 4. 2014].

aƻŘŜƭ őłǎǘƛ .ŜǊƭƝƴŀΣ ƴƻǾŞƘƻ ǌƝǑǎƪŞƘƻ ƪŀƴŎƭŞǌǎǘǾƝ ŀ ±ŜƭƪŞ Ƙŀƭȅ

Zdroj: http://forum.skyscraperpage.com/showthread.php?t=141374 [4. 4.
2014].

http://www.dailytelegraph.com.au/news/nsw/on-this-day-in-history-september-30/story-fni0cx12-1226729459012
http://www.dailytelegraph.com.au/news/nsw/on-this-day-in-history-september-30/story-fni0cx12-1226729459012
http://forum.skyscraperpage.com/showthread.php?t=141374
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±ȇǊƻōŀ ǘŀƴƪǻ tȊ LLLΦ

Zdroj: http://ww2today.com/31st-july-1942-home-leave-in-germany [4. 4.
2014].

±ȇǊƻōŀ ƴŠƳŜŎƪȇŎƘ ǇƻƴƻǊŜƪ ǘȅǇǳ ±LL Ǿ ƭƻŘŠƴƛŎƛ ŦƛǊƳȅ .ƭƻƘƳϧ±ƻǎǎ Ǿ IŀƳōǳǊƪǳΦ

Zdroj: https://www.facebook.com/photo.php?fbid=813064265389071&set=pb-
137379809624190.-2207520000.1396644371.&type=3&theater [4. 4. 2014].

http://ww2today.com/31st-july-1942-home-leave-in-germany
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=813064265389071&set=pb-137379809624190.-2207520000.1396644371.&type=3&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=813064265389071&set=pb-137379809624190.-2207520000.1396644371.&type=3&theater
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Vergeltungswaffe V-н ǳ ƻŘǇŀƭƻǾŀŎƝ ǊŀƳǇȅΦ

Zdroj: https://www.facebook.com/photo.php?fbid=811294718899359&set=pb-
137379809624190.-2207520000.1396644623.&type=3&theater [4. 4. 2014].

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=811294718899359&set=pb-137379809624190.-2207520000.1396644623.&type=3&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=811294718899359&set=pb-137379809624190.-2207520000.1396644623.&type=3&theater
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tƭłƴ ǇƻŘȊŜƳƴƝƘƻ ƪƻƳǇƭŜȄǳ 5ƻǊŀΦ

Zdroj: http://www.harz-saale.de/wordpress/nordhausen-und-das-konzen-
trationslager-mittelbau-dora-die-holle-auf-erden-im-paradies-harz/ [4. 4. 2014].

http://www.harz-saale.de/wordpress/nordhausen-und-das-konzen-trationslager-mittelbau-dora-die-holle-auf-erden-im-paradies-harz/
http://www.harz-saale.de/wordpress/nordhausen-und-das-konzen-trationslager-mittelbau-dora-die-holle-auf-erden-im-paradies-harz/
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aŀǇŀ ȊƻōǊŀȊǳƧƝŎƝ ǇƻŘƝƭ ȊƴƛőŜƴȇŎƘ ōǳŘƻǾ Ǿ ƴŠƳŜŎƪȇŎƘ ƳŠǎǘŜŎƘΦ

Zdroj: http://ww w2.needham.k12.ma.us/nhs/cur/wwII/%20WWII-p3-final/-
sjr_ww2_p3/katharina.htm [11. 4. 2014].

http://www2.needham.k12.ma.us/nhs/cur/wwII/%20WWII-p3-final/-sjr_ww2_p3/katharina.htm
http://www2.needham.k12.ma.us/nhs/cur/wwII/%20WWII-p3-final/-sjr_ww2_p3/katharina.htm