POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petr Fischer

NÁZEV PRÁCE: Albert Speer a válečné hospodářství Německa 1943-45

OBOR STUDIA: _moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Kandidát předložil velice informativní a komplexní práci k roli A. Speera ve vedení německého válečného hospodářství za 2. světové války. Kladně hodnotím, že práci zacílil (s. 8) primárně na osobu Speera a jeho metodám řízení válečné ekonomiky. Správně vyšel z podstatného předpokladu, že „oblíbenost“ Speera u Hitlera mu dávala důležitou podporu v jeho činnosti. Proto chválím, že se autor zabýval i kariérou Speera ve funkci „architekta“ hlavního města Berlína, zachycuje vývoj Speera od Hitlerova architekta (kap. 3) k ministru zbrojní výroby (kap. 4). Za klíčové považuji, že zařadil model hospodářského řízení (s. 35-37!) a zhodnotil i další faktory (např. podíl civilní výroby – s. 48, vliv nomenklatury NSDAP na hospodářská rozhodnutí, H. Göringa, gauleiterů apod.) Autor využívá paměti A. Speera, ale také je kriticky hodnotí (např. s. 111).

Ohledne zdrojů autor až příliš vychází z publikace G. Serenyové (v pasážích přímo ke Spperovi je to zcela oprávněné), je to kniha důležitá, ne však jediná, k obecnějším otázkám mohl na řadě míst zahrnout ještě více další zdroje, napr. A. Milwarda (jeho dílo má v seznamu literatury).

Přestože práce vykazuje drobné nedostatky, hodnotím ji stupněm výborně, protože autor zvládl nejen biografický prvek tématu (zachytit osobnost A. Speera; vč. otázek viny a procesu v Norimberku!), ale i kontext vývoje německého hospodářství. Autor vše přesvědčivě zhodnotil v závěru (s. 123nn).

Připomínky:

s. 14,15 mohl doplnit odkazy na příslušnou literaturu, kterou rozebírá, do pozn. pod čarou; s. 26 „Führer“ doporučují psát v kurzívě; s. 38 správně Walter Rathenau; s. 39 mohl autor ještě zahrnout další zdroje, schémata, dokumenty (snažit se nevycházet pouze z jednoho zdroje, ale zhodnotit více pohledů); s. 110 nahoře chybí odkaz na cit. dílo citátu „německý národ ve zkoušce neobstál“; s. 125 spojeneckých bombardérů – správně malé „s“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.